ut ad illa quae credimus, vel ex quantum accipi
 que parte intelligimus, venire possumus, non
 vultis agnoscere. Itaque videtis uscumque,
 etsi de longinquο, etsi acie caligante, patriam
 in qua manendum est; sed viam qua eundum
 est non tenetis. Confiteris tamen gratiam,
 quandoquidem ad Deum per virtutem intelli-
 gentiae pervenire, paucis dicas esse concessum.
 Non enim dicas, paucis placuit, vel pauci vo-
 luerunt: sed cum dicas esse concessum, pro-
 cul dubio Dei gratiam, non hominis sufficien-
 tiā confiteris. Uteris etiam hoc verbo aper-
 tiū, ubi Platonis sententiam sequens, nec ipse
 dubitas, in hac vita hominem nullo modo ad
 perfectionem sapientiae pervenire, secundum
 intellectum tamen viventibus omne quod de-
 est, providentiā Dei & gratiā post hanc vitam
 posse compleri. O si cognovisses Dei gratiam
 per Iesum Christum Dominum nostrum, ip-
 samque ejus incarnationem, qua hominis an-
 tīmū corpusque sulcepit, summum esse exem-
 plum gratiae videre potuisse. Sed quid fa-
 ciam? Scio me frustra loqui mortuo: sed
 quantum ad te attinet; quantum autem adeo
 qui te magnipendunt, & te vel qualicumque
 amore sapientiae, vel curiositate artium, quae
 non debuisti discere, diligunt, quos potius in
 tua compellatione alloquor, fortasse non fru-
 stra. Gratia Dei non potuit gratius coman-
 dari, quam ut ipse unicus Dei Filius in se in-
 commutabiliter manens indueret hominem,
 & spem dilectionis sui daret hominibus, ho-
 mine

mine studio, quo ad illum ab hominibus veniretur, qui tam longiorerat immortalis à mortalibus, incommutabilis à commutabilibus, justus ab impijs, beatus à miserijs, ut et quia naturaliter indidit nobis, ut beati immortales, que esse cupiamus, manens beatus, suscipiens que mortalem, ut nobis tribueret quod amamus, perpetiendo docuit consumere quod timemus.

2. Sed huic veritati ut possede acquiesceret, humilitate opus erat, que cervici vestra difficulter persuaderi potest. Quid enim incredibile dicitur, praelertim vobis qui talia sapitis, quibus ad hoc credendum vos ipsos admonere debeatis; quid, inquam, vobis incredibile dicimus, cum Deus dicitur assumisse humanam animam, & corpus? Vos certe tantum tribuitis animae intellectuali, que anima utique humana est, ut eam confundat pialem paternam illi menti, quem Dei Filium confiteamini, fieri posse dicatis? Quid ergo incredibile est, si aliqua una intellectuali anima modo quotidani ineffabili & singulari proximorum sicut suscepit? Corpus vero anima coherere, ut homo totus & plenus sit, natura nostra ipsa teste cognoscimus. Quod nisu infidissimum esset, nos profecto esset incredibilium, facilius quippe in fidem recipiendum est, et si humanum divino, et si mutabilem incommutabili, tam spiritum spiritui, aut ut verbis utar que in usu habetis, incorporeum incorporeo, quam corpus incorporeo cohere.

rere. An forte vos offendit inusitata corporis partus ex virgine? Neque hoc debet offendere, quoniam potius ad pietatem suscipiendam debet adducere, quod mirabilis mirabiliter natus est. An vero, quod ipsum corpus morte depositum, & in melius resurrectione mutantum, iam incorruptibile neque mortale in suetta fuisse? Hoc fortasse credere recusat, intuentes Porphyrium in his ipsis libris, ex quibus multa posuit, quos de regressu animae scripsit, tam crebro præcipere, omne corpus esse fugiendum, ut anima possit beatam permanere cum Deo. Sed ipse potius ita tentiens corrigendas fuit, praesertim cum de anima mundi hujus visibilis & iuxta ingentis corporeæ molis, cum illo tam incredibilia fapacis. Platonem quippe auctore, animal esse dicitur mundum, & animal beatissimum, quod volunt esse etiam sempiternum. Quomodo ergo nec unquam solvetur a corpore, nec unquam caret beatitudine, si ut anima beatam, corpus est omne fugiendum? Solem quoque istum & cætera sidera non solum in libris vestris corpora esse fatentur, quod vobiscum omnes homines & conspicere non cunctantur, & dicere: verum etiam altiore, ut ipsas perditas, hæc esse animalia beatissima perlibatis, & cum his corporibus sempiterna. Quid ergo est, quod cum vobis fides Christiana suadetur, tunc obliviscimur, aut ignorare nos singulis, quid disputare aut docere soleatis? Quid cause est, cur propter opiniones vestras, quas vos

ipsi

apud oppugnatis, Christiani esse nullis, nisi
 quia Christus humiliatus venit, & vos superbi
 estis? Qualia sanctorum corpora in resurrectione
 futura sint, potest aliquantus scrupulus
 inter Christianarum Scripturarum doctri-
 nos disputari: futura tamen sempiterna sunt
 nimis dubitans; & talia futura, quale strata
 resurrectione Christus demonstravit exemplum.
 Sed qualiacumque sint, cum incorruptibilia
 prorsus & immortalia nihiloque anima contemplationem, qua in Deo sicutur, impediens
 tia praedicentur; vosque etiam dicatis esse in
 caelestibus immortalia corpora immortalia
 beatorum: quid est quod ut beati sumus, omne
 corpus fugiendum esse opinamini, ut fidem
 Christianam quasi rationabiliter fugere video-
 min, nisi quia illud est, quod iterum dico:
 Christus est humiliatus, vos superbis. An forte
 corrigi pudet? Et hoc vitium non nisi super-
 torum est. Pudet videlicet doctos homines
 ex discipulis Platonis fieri discipulos Christi, qui
 pescatorem suo Spiritu docuit sapere ac dicere:
 In principio erat Verbum, & Verbum erat apud
 Deum, & Deus erat Verbum: hoc erat in principio
 apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso
 factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat,
 & veritas erat latitans hominibus, & hoc in seculis lucet,
 & genitrix eam non comprehendere posse. (I.) Quod
 initium sancti Evangelij, cui nomen est secun-
 dum Joannem, quidam Platonicus, sicut a sancto
 Iene Simpliciano, qui postea Mediolanensis
 Ecclesie praedit Episcopus, solebamus audi-
 re,

per aurgis litteris conscribendum, & per opes Ecclesias in locis eminentissimis proponendum esse dicebat. Sed ideo vixit superbis Deus ille magister, quia Verbum Caro factum est, & habuit in nobis: ut parum sit misericordia exortantur, nisi se in ipso etiam aegritudine extollant, & de medicina qya sanari poterant, erubescant. Non enim hos faciunt ut erigantur, sed ut cadendo gravius affligantur.

SINE ipso factum est nihil. (I.) Duplex est hujus loci lectio. Gregorius Nazian. Theodosius, Theophylactus, Hieronymus, Symmacum Evangelium. Et Gracii, codicis sic eam terminat. SINE ipso factum est nihil quod factum est. Ut sensus sit; sine Verbo nulla res creata facta fuit. Et dicunt, ultima verba S. Ioannem idem apposuisse, ne quis putaret, Spiritum sanctum factum fuisse. Hujus lectio[nis] meminit etiam P. Ambrosius lib. 9: de fid. cap. 3: &c. in psal. 36: ex praxi Alexandrinorum & Aegyptiorum, ea quae dominum & fidem nominat. Altera lectio praeferatur, sententiam allatis verbis finit, ita ut subsequentia verbis, quod factum est, non cum prioribus, sed posterioribus nec si debeant, quod factum est, in ipso vita tractetur legit Lactantius, Tertullianus, ipse Diambrosius &c. eis. psal. 36. S. Augustinus hic, & tract. in Joanne plerique Latinorum. Coquamus ad hanc loca.

CAP. XXX.

Quanta Platonici dogmatis Porphyrius refutaverit, & dissentiendo correxerit.

SI post Platonem aliquid emendare existimatetur indignum; cur ipse Porphyrius nonnulla

nulla & non parva emendavit? Nam Platonem, animas hominum post mortem revolvi usque ad corpora bestiarum, scripsisse certissimum est. Hanc sententiam Porphyrij doctor tenuit & Plotinus: Porphyrio tamen jure disdiscuit. In hominum sane, non sua quae dimisferant, sed alia nova corpora redire humanas animas arbitratus est. Puduit scilicet illud credere, ne mater fortasse filium in mulam revoluta vectaret: & non puduit hoc credere, ubi revoluta mater in pueram filio forsitan nuberet. Quanto creditur honestius, quod sancti & veraces Angeli docuerunt, quod Prophetæ Dei Spiritu acti locuti sunt, quod ipse quem venturum Salvatorem præmissi nuntij prædixerunt, quod missi Apostoli qui orbem terrarum Evangelio repleverunt? Quantto, inquam, honestius creditur, reverti semel animas ad corpora propria, quam teverti totiens ad diversa? Verumtamen, ut dixi, ex magna parte in hac opinione correctus est Porphyrius, ut saltem in solos homines humanas animas præcipitari posse sentiret; belluinos autem carceres evertere, minime dubitaret. Dicit etiam, Deum ad hoc animam mundo dedisse, ut materiæ cognoscens mala, ad Patrem recurreret, nec aliquando jam talium polluta contagione teneretur. Ubi etsi aliquid inconvenienter sapit, magis enim data est corpori, ut bona faceret; non enim mala disceret, si non faceret: in eo tamen aliorum Platonicum opinionem, & non in re parva emenda-

vit, quod mundatam ab omnibus malis animam & cum Patre constitutam, numquam jam mala mundi hujus passuram esse confessus est. Qua sententiâ profectò abstulit, quod esse Platonicum maxime perhibetur, ut mortuos ex vivis, ita vivos ex mortuis semper fieri: falsounque esse ostendit, quod Platonicè videtur dixisse Virgilius, in campos Elysios purgatas animas missas, (quo nomine tamquam per fabulam videntur significari gaudia beatorum) ad fluvium Letheum evocari, hoc est, ad oblivionem præteriorum:

*Scilicet immemores supera ut convexa revisant,
Rursus & incipiunt in corpora velle reverti.*

Merito displicuit hoc Porphyrio: quoniam reveta credere stultum est, ex illa vita, quæ beatissima esse non poterit nisi de sua fuerit aeternitate certissima, desiderare animas corporum corruptibilium labem, & inde ad ista remeare, tamquam hoc agat summa purgatio, ut inquisitio requiratur. Si enim quod perfectè mundantur, hoc efficit, ut omnium obliviscantur malorum, malorum autem oblio facit corporum desiderium, ubi rursus implicentur mali; profectò erit infelicitatis causa, summa felicitas; & stultitiae causa perfectio sapientiae; & immunditiae causa, summa mundatio. Nec veritate ibi beata erit anima, quamdiu cum quod erit, ubi opportet fallatur, ut beata sit. Non enim beata erit, nisi secura. Ut autem secura sit, falso putabit semper se beatam fore; quoniam aliquando erit & misera. Cui ergo gaudi

dendi

dendi causa falsitas erit, quomodo de veritate gaudebit? Vedit hoc Porphyrius, purgatamque animam ob hoc reverti dixit ad Patrem, ne aliquando jam malorum polluta contagione teneatur. Falsò igitur à quibusdam Platonicis est creditus quasi necessarius (2.) orbis ille, ab eisdem abeundi & ad eadem reverendi. Quod etiamsi verum esset, quid hoc scire prodesset, nisi forte inde se nobis auderent præferre Platonici, quia id nos in hac vita jam nesciremus, quod ipsi in alia meliore vita purgatissimi & sapientissimi fuerant nescituri, & falsum credendo beati futuri? Quod si absurdissimum & stultissimum est dicere, Porphyrij profectò est præferenda sententia, his qui animarum circulos alternante semper beatitate & miseriâ suspiciati sunt. Quod si ita est, ecce Platonicus in melius à Platone dissentit: ecce vidit, quod ille non vidit, nec post talem ac tantum magistrum refugit correctionem, sed homini præposuit veritatem.

Hanc sententiam Porphyrii doctor tenet Plotinus.
 (1.) D. Augustinus lib. 7. de Gen. ad litt. cap. 10. sic eam interpretatur, quod non intellexerint veram animarum nostrarum in pecudum corpora transmigrationem, sed rebus fictis adumbraverint, qua ratione homines vitiis & moribus depravatis quodammodo propriam exuant naturam, & in bestias mutentur. In etiam Platonem interpretati sunt Jamblichus, & Porphyrius ipse. *Coquens.*

Quasi necessarius orbis ille. (2.) Plato volvi omnia à Parcis scribit, & vitas nostras & tempora vite; ita ut mors demùs sequatur, cum circulus ille vite completa fuerit: reditus autem animarum ad novum

corpus fiat, cùm purgationis tempus ad impletum fuerit: vitæ tempus incertum nobis esse; separare autem à corpore animæ mille esse annos. Hunc orbem seu revolutionem temporis necessariam putabant Platonici, ne, cùm certus esset creatus animalium numerus ab initio mundi, deessent qui bunc incolerent, ipsò æternō & hominibus morti subditis. *Vives hic.*

CAP. XXXI.

Contra argumentum Platonico- rum, quo animam humanam Deo aſſe- runt esse coæternam.

Cur ergo non potius divinitati credimus de his rebus, quas humano ingenio per vestigare non possumus, quæ animam quoque ipsam non Deo coæternam, sed creatam dicit esse, quæ non erat? Ut enim hoc Platonici nollent credere, hanc utique causam idoneam sibi videbantur afferre, quia nisi quod semper antea fuisset, sempiternum deinceps esse non posset. Quamquam & de mundo & de his quos in mundo deos à Deo factos scribit Plato, apertissimè dicat eos esse cœpisse, & habere initium, finem tamen non habituros, sed per Conditoris potentissimam voluntatem in æternum permanuros esse perhibeat. Verum id quomodo intelligent, invenerunt, non esse hoc videlicet temporis, sed substitutionis initium. Sicut enim, “ inquiunt, si pes ex æternitate semper fuisset in pulvere, semper ei subesseret vestigium; quod

quod tamen vestigium à calcante factum „
 nemo dubitaret, nec alterum prius es- „
 set, quamvis alterum ab altero factum esset: „
 sic, inquiunt, & mundus, atque in illo dij „
 creati, & semper fuerunt semper existente „
 qui fecit, & tamen facti sunt. Numquid er- „
 go si anima semper fuit, etiam miseria ejus sem- „
 per fuisse dicenda est? Porro si aliquid in illa,
 quod ex æterno non fuit, esse cœpit ex tem- „
 pore, cur non fieri potuerit, ut ipsa esset ex „
 tempore, quæ antea non fuisset? Deinde bea- „
 titudo quoque ejus post experimentum malo- „
 rum firmior & sine fine mansura, sicut iste con- „
 fitetur, procul dubio cœpit ex tempore, & ta- „
 men semper erit, cum antea non fuerit. Illa
 igitur omnis argumentatio dissoluta est, quæ
 putatur nihil esse posse sine fine temporis, nisi
 quod initium non habet temporis. Inventa
 est enim animæ beatitudo, quæ cum initium
 temporis habuerit, finem temporis non ha- „
 bebit. Quapropter divinæ auctoritati hu- „
 mana cedat infirmitas, eisque beatis &
 immortalibus de vera religione credamus,
 qui sibi honorem non expetunt, quem Deo
 suo, qui etiam noster est, deberi sciunt; nec
 jubent, ut sacrificium faciamus, nisi ei tan- „
 tummodo, cuius & nos cum illis, ut saepe di- „
 xi & saepe dicendum est, sacrificium esse debe- „
 mus, per eum sacerdotem offerendi, qui in
 homine quem suscepit, secundum quem & sa- „
 cerdos esse voluit, etiam usque ad mortem sa- „
 crificium pro nobis dignatus est fieri.